
Junák - svaz skautů a skautek ČR 
Náčelnictvo Junáka 

 
 
 

 
Zápis z LIV. řádného zasedání Náčelnictva Junáka 
 
Praha, 4. – 5. září 2010 
Zahájení jednání: sobota 10.00, neděle 9.00 hod. 
Ukončení: sobota 19.45, neděle 13.15 hod. 
Počet přítomných s právem hlasovat: v sobotu 19, v neděli 16. 
Náčelnictvo bylo usnášeníschopné. 
  
Sobota  4. 9. 2010 
 
Ses. Rocmanová zahájila zasedání NJ. Po té NJ přistoupilo ke schvalování programu. Na 
návrh br. Konečného, z důvodů časových možností br. Kupky-Dicka, schválilo návrh na 
změnu pořadí materiálů. V této podobě program schválilo. 
 
Příprava VSJ 
Br. Baláš stručně uvedl materiál, který obsahuje informace o stavu předsněmové diskuze, 
krocích, které je v souvislosti s VSJ třeba v určených termínech udělat, a odpověděl na dotazy 
týkající se zpracování témat VSJ formou dotazníků a možnosti prezentace předsněmové 
diskuze např. na Facebooku. 

Dále si členové NJ stanovili termíny zasedání do konání VSJ. 

Po té proběhla diskuze o přípravě a předpokládané podobě zpráv, které je třeba vypracovat a 
předložit VSJ. 

Členové NJ se také zabývali otázkou složení Kandidátní komise. Materiál bude předložen na 
listopadové jednání NJ. 

 

Efektivita TDC 

Br. Konečný uvedl materiál sestávající z Analýzy efektivity TDC a její zestručněné verze a 
odpověděl na dotazy a připomínky přítomných. Z následné diskuze vzešel požadavek na 
doplnění materiálu o závěrečné shrnutí, které by obsahovalo přehled nedostatků ve fungování 
TDC a opatření, která byla k jejich odstranění provedena. 

Br. Polák před hlasováním o navrženém usnesení podal návrh na projití jednotlivých kroků, 
které by, na základě analýzy, měly dále zkvalitnit činnost TDC. Návrh nebyl schválen a 
členové NJ přistoupili k hlasování o posledním protinávrhu k původnímu usnesení, který 
vyplynul z diskuze. 

Protinávrh nebyl schválen a NJ dále hlasovalo o dalším vzneseném protinávrhu. 

Usnesení NJ/LIV/1 
Náčelnictvo Junáka děkuje Pavlu Konečnému – Flekovi za detailně provedenou analýzu 
fungování TDC, bere na vědomí závěry z ní plynoucí a stav realizace kroků vedoucích 
ke zvýšení efektivity TDC.  
 



NJ se dále shodlo, že materiál tak, jak byl předložen, odpovídá a splňuje zadání minulého 
VSJ. Bude součástí zprávy NJ pro VSJ a závěry provedené analýzy budou zveřejněny ve 
skautských médiích. 

 
Změna volebního řádu 

Br. Konečný stručně uvedl materiál. Jedná se o druhé čtení. Předkládán je ve stejném znění 
jako minule – tj. jedná se o zkrácení doby praxe kandidátů na náčelníky z 3 na 2 roky.  

NJ po krátké diskuzi přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/2 
NJ schvaluje v 2. čtení změnu Volebního řádu Junáka. 
 
Kroje 
Ses. Urbánková uvedla materiál. Skupina se původně zabývala dívčím střihem košile, ale 
postupně přešla i k dalším otázkám – zda kroj i s odstupem deseti let stále dostatečně plní 
všechny své funkce – výchovnou, sjednocující, reprezentační, pracovní. 

Skupina si stanovila krátkodobé a dlouhodobé cíle. Krátkodobé (dívčí košile a pánská košile 
s krátkým rukávem) by měly být realizované bez ohledu na výsledky sněmu a předsněmové 
diskuze.  Naplňování dlouhodobých cílů se bude odvíjet od výsledků předsněmové diskuze a 
případného usnesení VSJ k tomuto tématu. 

S výše uvedeným souvisí i potřeba změny přílohy Krojového řádu. 

Materiál obsahuje také základní teze předpokládaných změn skautského kroje: 

- Kroj = krojová řada oděvů (košile-polokošile-tričko), jejichž jednotícím prvkem je 
barva a znak či logo Junáka + šátek + krojové označení 

- Na různé aktivity lze použít různou formu skautského kroje, která příslušné aktivitě 
„odpovídá“ 

- Kroj podporuje výchovné působení a posiluje identitu se skautským hnutím 

- Kroj je pohodlný, příjemný a atraktivní pro svého nositele, cenově dostupný pro 
cílovou skupinu (např. trička pro vlčata a světlušky) a použitelný pro běžné celoroční 
aktivity 

Ses. Urbánkové po té odpověděla na konkrétní dotazy přítomných. K základním tezím 
materiálu v diskuzi žádné zásadní připomínky nezazněly. 

 
Vize kvalitního NJ 

Br. Kupka stručně uvedl materiál, po zapracování připomínek ze strany NJ a dalších úpravách 
bude předložen do hnutí. 

V následné diskuzi se členové NJ shodli, že materiál je i vzhledem k blížícímu se VSJ a 
potřebě kandidátů potřebný, neboť „definuje“ smysl náčelnictva, vyplývá z něj, způsob 
fungování NJ.  

NJ po té přistoupilo k postupnému projednání přílohy materiálu a připomínkování 
jednotlivých bodů. 

Po té NJ přistoupilo k hlasování o návrhu usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/3 
NJ připomínkovalo vizi kvalitního NJ a ukládá VRJ prezentovat ji vhodným způsobem 
činovníkům v hnutí a zapracovat jejich připomínky do finální podoby vizí. 
 
 
 



 

Zpráva VRJ 

Br. Výprachtický uvedl materiál. Informoval členy NJ, že od začátku září už jsou opět v 
JUNu k dispozici krojové košile, v ostatních autorizovaných prodejnách pak dle jejich 
objednávek.  

Dále zdůraznil význam zvolení Petra Vaňka-Permoníka do Evropského skautského výboru.  

Seznámil členy NJ se situací kolem objektu Prknovka a úsilím Junáka a dalších sdružení 
ČRDM o změnu podmínek FDML.  

Doplnil také informace k probíhající novelizaci Hygienické vyhlášky a požádal členy NJ, aby 
je předali dál. 

 
Částečné uzavření skautské Křižovatky 

Br. Výprachtický stručně uvedl materiál. Zprovoznění SkautISu nám umožní částečné 
uzavření skautského virtuálního prostoru a s tím související ochranu know-how, ale i třeba 
uzavření diskuzí pod tématy na Křižovatce, aby nebyly přístupné široké veřejnosti. Dalším 
důvodem je znemožnění anonymity v diskuzích. O tom, kudy má vést hranice mezi 
informacemi přístupnými a nepřístupnými veřejnosti, se zatím diskutuje. 

Na návrh br. Horného po krátké diskuzi členové NJ prostřednictvím orientačního odhlasování 
projevili souhlas s návrhem, s tím, že VRJ bude NJ včas informovat o nastavení hranice. 

 
Změny krojového označení vlčat a světlušek 

Br. Výprachtický seznámil členy NJ s materiálem. Vzhledem k absenci dotazů, přistoupilo NJ 
k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/4 
NJ schvaluje v prvním čtení změnu 2. přílohy krojového řádu ve věci stupňů zdatnosti 
vlčat a světlušek. 
 
Statut TDC 

Br. Konečný uvedl materiál s tím, že je doplněn o právní rozbor dle požadavku z minulého 
projednávání materiálu. Z rozboru vyplývá, že statut není třeba oproti původnímu návrhu 
měnit. 
Po krátké diskuzi členové NJ orientačně hlasovali a schválili, že NJ projde teze změn a změnu 
statutu předkladatel předloží do 1. čtení na listopadové NJ formou revizí v původním 
předpisu. 
Po té členové NJ postupně projednávali jednotlivé teze s tím, že diskuze byla vždy ukončena 
orientačním hlasováním. Oproti návrhu se NJ shodlo na navýšení počtu členů R TDC (z 3 na 
min 5 členů) a projevilo nesouhlas s možností podnikání ředitele TDC v příbuzném oboru. 
Po té NJ přistoupilo k hlasování o protinávrhu k původnímu usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/5 
NJ schvaluje teze změn Statutu Tiskového a distribučního centra. 
 
Časopisy 

Ses. Řezáčová uvedla předložený materiál, který obsahuje jednotlivé úkoly, harmonogram a 
stav plnění úkolů skupiny NJ pro časopisy. 

Členové NJ orientačním hlasováním schválili záměr převést případný přebytek finančních 
prostředků (max v řádu desítek tisíc Kč) do rezervy. 



Ses. Řezáčová po té odpověděla na dotazy členů NJ a potvrdila, že projekt Spolkový 
časopis, oproti původním předpokladům, nijak nenavýší členské příspěvky na příští rok. 

Dále doplnila, že zpráva o činnosti skupiny a vyhodnocení projektu Spolkový časopis bude 
součástí zprávy pro VSJ a obojí bude předloženo na některé z dalších jednání NJ. 

NJ po té na podnět br. Konečného orientačně hlasovalo a projevilo nesouhlas se stanovením 
kritéria pro ukončení projektu, pokud by odběrovost časopisů klesla pod určitou hranici. 

Po té NJ přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/6 
Náčelnictvo Junáka se seznámilo s postupem projektu časopisů a souhlasí s ním. 
 
Zpráva náčelníků 

Ses. Řezáčová uvedla materiál, jehož součástí je Plán činnosti NJ, který vznikl v roce 2009 a 
na jehož základě byly založeny pracovní skupiny NJ, a přehled úkolů NJ, které vycházejí buď 
z usnesení VSJ nebo z náplní práce jednotlivých pracovních skupin.  

Po krátké a živé diskuzi členové NJ začali po bodech projednávat přílohu materiálů a 
následně se pak shodli, že vedoucí pracovních skupin popř. další odpovědné osoby předloží 
vyhodnocení jednotlivých úkolů na listopadové jednání NJ. 

 
Zpráva členů NJ 

V rámci projednávání tohoto bodu proběhla krátká diskuze o formě a potřebě předkládání 
zpráv členů NJ. NJ se shodlo na tom, že zprávy o dění na krajích potřebné jsou a je možné je 
zasílat např. i ve formě „výtahů“ ze zápisů KRJ. 

 
Neděle 5. 9. 2010 
 
Fond pro pořizování a koupi pozemků 

Br. Slunéčko stručně uvedl materiál, který je výsledkem úvah VRJ kolem situace s pozemky a 
stále složitějšími možnostmi jejich získávání do vlastnictví Junáka a jeho OJ. Fond bude 
vytvořen přesunutím části finančních prostředků z FON. 

V rámci následné diskuze zazněly, kromě souhlasných příspěvků, pochybnosti, zda by se 
mělo jednat o nevratné příspěvky. Br. Slunéčko konstatoval, že by zde, podobně jako 
v případě dotací či Fondu obnovy nemovitostí, fungoval princip solidarity. Pro mnohá 
střediska je zásadní i půjčka ve výši 20 tis. Kč. 

Br. Horný navrhl omezit výši částky a její nenávratnost podmínit např. otevřením takto 
nabytého tábořiště pro Junáka. 

Br. Polák podal protinávrh k původnímu usnesení – definovat příspěvky z fondu jako vratné. 
Protinávrh nebyl schválen a NJ přistoupilo k hlasování o původním návrhu usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/7 
Náčelnictvo Junáka schvaluje záměr poskytovat příspěvky org. jednotkám na koupi 
pozemků. 
Minoritní votum – br. Polák a Urban hlasovali proti. 
 
Rozpočet a členské příspěvky 2010-11 

Br. Slunéčko uvedl materiál. Konstatoval, že situace kolem dotací je velmi nejistá a je třeba 
počítat s poklesem, který může být větší, než počítáme. Přes pokles dotací z MŠMT je však 
třeba podporovat strategické projekty a NJ by mělo rozhodnout, kterým směrem má Junák 
finanční prostředky vynakládat.  



Pozitivní zprávou je úspěch projektu Skauti na netu, který zajistil peníze na rozvoj SkautISu. 
V běhu jsou další evropské projekty např. projekt Klíče pro život.  

Po té NJ přistoupilo k  projednávání jednotlivých rozvojových projektů – Spolkový časopis, 
Valný sněm Junáka, 100 let českého skautingu, Členská karta, Skaut IS, Strategické priority 
(Kvalita činnosti, Personalistika, Identita) a Fond na pořizování a koupi pozemků – jež vždy 
ukončilo orientačním hlasováním o navrhovaném příspěvku z rozpočtu na daný projekt. 

Kromě projektu Členská karta, který NJ pozastavilo, souhlasili členové NJ s předloženými 
návrhy. 

Po té NJ přešlo k projednání návrhu úspor v provozním rozpočtu Junáka. 

Br. Slunéčko konstatoval, že navržené úspory nebudou mít systémové dopady. Navrhovaná 
výše úspor se pohybuje ve výši cca 600 tis. Kč. Návrh byl po krátké diskuzi schválen. 

NJ se dále zabývalo úsporami v oblasti dotací na OJ Junáka. 
Br. Slunéčko uvedl, že v roce 2010 poklesly dotace o 10 % (33 mil. Kč na 30 mil. Kč), což se 
promítlo v různých kapitolách různou výší. Předložený návrh odpovídá variantě škrtů podle 
dlouhodobých priorit Junáka (vzdělávání, provoz ústředí a celostátní akce). Největší část 
úspor dopadá na kraje, návrh též obsahuje zrušení dotací na mezinárodní spolupráci (vyjma 
celostátních akcí). 

Ses. Řezáčová zdůraznila skutečnosti, že přes značné omezení dotací MŠMT nedojde 
k zásadnímu navýšení členských příspěvků, ústředí bude i nadále poskytovat stávající 
služby a VRJ hledá a pracuje na tom, aby dosáhla na další zdroje financování, které by 
dopad rozpočtových škrtů na kraje zmírnily.  
Během následné diskuze odpověděl br. Slunéčko na otázky členů NJ. 

Dále NJ přistoupilo k projednávání členských příspěvků s tím, že o návrhu úspor v oblasti 
dotací na OJ Junáka bude hlasovat až po té. 

Br. Slunéčko uvedl návrh VRJ a opakoval, že díky řadě opatření v TDC není pro rok 2011 
potřebné navyšovat výši příspěvků na úhradu nákladů časopisů. 

Br. Polák na základě předchozí diskuze k dotacím na OJ podal návrh na nezvyšování odvodů 
členských příspěvků pro Junáka jako celek a na navýšení stropu odvodů členských příspěvků 
na VOJ, aby nebyl omezující např. na 800,- Kč. 

Nejprve proběhlo hlasování o protinávrhu usnesení br. Poláka o výši členských příspěvků. 

Usnesení nebylo schváleno a členové NJ hlasovali o původním návrhu usnesení. Br. Polák 
požádal o jmenovité hlasování. 

Usnesení NJ/LIV/8 
Náčelnictvo Junáka schvaluje pro rok 2011 odvod členských příspěvků pro Junáka 
(jako celek) ve výši  
• 215 Kč na člena s odběrem spolkového časopisu, 
• 175 Kč na člena bez odběru spolkového časopisu. 
 (PRO: ses. Rocmanová, Řezáčová, Jirásková, Havlová, br. Baláš, Horný, Tarant, Kachlík, 
Konečný, Köhler, Yilma, Kupr; PROTI – ses. Urbánková, br. Urban, Polák, Sovák, Šlehofer) 

Dále NJ přistoupilo k hlasování nejprve o protinávrhu br. Poláka k výši odvodů příspěvků na 
VOJ. 

Usnesení nebylo schváleno a NJ dále přistoupilo k hlasování o původním návrhu usnesení. 

Usnesení NJ/LIV/9 
Náčelnictvo Junáka stanovuje maximální výši odvodu z členských příspěvků na rok 
2010 pro vyšší organizační jednotky ve výši 120,- Kč na člena. 
Minoritní votum br. Polák a br. Baláš hlasovali proti. 



 
 
Po té proběhlo hlasování o úsporách v dotacích na OJ.  
Br. Konečný navrhl snížit prostředky na vzdělávání z 2,7 na 2,5 mil Kč a dále pak ušetřit 50 
tis Kč z provozu ústředí (úspora na nájemném) a těmi vykompenzovat snížení dotací krajům. 

Ses. Řezáčová podala návrh hlasovat o variantě, že se dotace skautským krajům sníží na 13,5 
mil Kč, kterou NJ v orientačním hlasování schválilo. 

VRJ na listopadové zasedání NJ předloží návrh rozpočtu, v němž budou zapracovány výše 
uvedené výstupy jednání NJ. 
 
SP Identita 

Br. Říha – Šípek seznámil členy NJ s probíhajícími projekty pod touto SP a jejich aktuálním 
stavem. Junák na projektu spolupracuje se společnosti Post bellum, která se zároveň podílí na 
jeho financování. Aktuální je především projekt orální historie – stahování stávajících 
nahrávek skautských pamětníků (z archivů společností Post bellum, Člověk v tísni popř. 
středisek) a nahrávek nových, jejichž pořízení bude probíhat na dobrovolnické bázi. 

 
Plán VRJ 2010-11 

Br. Výprachtický uvedl předložený materiál, který obsahuje plán na rok nadcházející a 
vyhodnocení plánu minulého.  
Po krátké diskuzi se NJ rozhodlo zabývat pouze plánem s tím, že celkové vyhodnocení (za 
celý skautský rok) VRJ předloží na listopadové NJ. 
Br. Výprachtický odpověděl na dotazy členů NJ. 

Po té proběhla krátká diskuze, z níž vyplynula potřeba dopracování plánu a jeho opětného 
předložení na příští jednání NJ. 
 
 
 
Vzhledem k tomu, že se jednalo o poslední bod programu, poděkovala ses. Řezáčová 
přítomným za věcné jednání a ses. Rocmanová ukončila jednání 54. zasedání NJ. 
 
 
 
Zapsala: Lenka Šablová 
 
Schválila: Markéta Řezáčová 


